Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**P.Terentij sex:|| quae extant: Comoediae. An=||dria.
Eunuch[us]. Heautontimo=||rumenos. Adelphi. Ecyra.||
Phormio.|| ... [qui]=||b[us] erudita Philippi Melę Brettani
p̄posita est epi||stola ... || ...**

Terentius Afer, Publius

Lipsiae, 1519

Actvs qvintvs

[urn:nbn:de:bsz:31-114211](#)

*per lana laquei aliquant' conponit. Blandus in uincula et Ualibus. Sua fuisse in aeternis fecerat
in pueris. Etiam Lachus illa accusat. Et filius aduersus nequep' illa. Hunc et collaterum et filii infamis*

HECYRAE

ACTVS QVINTVS.

BACCHIS. LACHES.

COetonarii, & unus Dimerter catalepticus.

On hoc de nihilo est, qd Laches nūc me pūtā eē expetit.

Nec pol me mltū fallit, qn qd suspicor sit qd uelit. La.

Videndū est ne minus pppter irā hāc impetrē qd possiem.

Aut ne quid faciam plus, quod post me minus fecisse satius sit,

Aggregiar. Bacchis salue. Ba. salue Laches. La. Credo ædepol te

Non nihil mirari Bacchis, quid sit, quapropter te huc foras

Puerum euocare iussi. Ba.

Ego pol quoq' etiā timida sum, cum uenit mihi in mente qd sim,

Ne nomen questus mihi obstet, nam mores facile tutor. La.

Si uera dicas, nihil tibi pericli est a me mulier. nam

Iam ea ætate sum, ut non sit peccato mihi ignosci æquum.

Iam huius in gmp Quo magis omnes res cautius: ne temere faciam: accuro.

Nam si id nūc facis factura ue es, bonas qd par en facege ipsitū

Offerre iniuriam tibi me immitterenti iniquū est. Ba.

Est magna e castor gratia de hac re quān tibi habeam.

Malior et tollue Nam qui post factam iniuriam se expurget, parum mihi prospicit.

Sed qd istud est? La. meū receptas filiū ad te Paphilū. Ba. Ah. La.

Sinē dica, uxorem hanc priusq' duxit, nostrum amorem pertuli.

Mane, nondum etiā dixi id qd uoluī, hic nunc uxorem habet.

Quare alium tibi amicum firmiore, dum tempus consulendi est.

Nam neq' ille hoc ahimo erit, neq' pol tu eadem istac ætate. Ba.

Quis id ait? La. socrus. Ba. me ne? La. teipam & filiam abduxit suā.

Puerumq' ob eam rem clam uoluī: qui natus est: extinguere. Bu.

Aliud si scirem, qui firmare meam apud uos possim fidem,

ACTVS

QVINTVS

Fo. C.

Sanctius q̄ iusurandum id pollicerer tibi Laches,

Me segregatum habuisse uxorem ut duxit a me Pamphilum. La.

Lepida es. Ted sc̄in quid uolo potius sodes facias Ba. qd uis cedo.

La. Es ad mulieres huc intro. atq; istuc iusurandum idem

Policeate illis, exple animū his, reg hoc crimine expedi.

Ba. Faciā, quod pol si esset alia ex hoc quæstu haud faceret scio.

Vt de tali caussa nuptæ mulieri se ostenderet.

Sed esse falla fama nolo gnatum suspectum tuum,

Nec leuiorem uobis, quibus est minime equum uiderier.

Imherito. nam meritus de me est, quod queam illi ut cōmodē.

La. Facilem, beneuolumq; lingua tua iam tibi me reddidit.

Nam non sunt solæ arbitratæ hæc, ego quoq; hoc etiam credidi.

Nunc autem cum ego te esse præter nostrā opinionem cōp̄eri,

Fac eadem ut sis, porro nostra utere amicitia ut uoles.

Aliter si facias, sed reprimā me, ne ægre qeij ex me audias.

Verum te hoc monco unum. qualis sim amicus, aut quid possiem.

Potius q̄ inimicus periculum facias. Ba. Faciam seduto.

PHIDIPPVS. LACHES. BACCHIS.

C Septenarii, catalepticī quidā, & unus Dimeter catalepticus.

Ihil apud m̄e tibi defter patiar, quin quod opus sit

n Benigne præbeatur.

Sed cū tu saturat atq; ebria eris, puer ut satur sit facto.

La. Noster socer video uenit, puer nutricerit adduxit.

Phidipp Bacchis deierat persancte. Pli. Hæc cīne cāst? La. Hæc est.

Ph. nec polistæ metuunt deos, neḡ has respicere deos opinor. Ba.

Ancillas dedo, quolibet cruciatu per me exquire,

Licet hæc res hic agitur, Pamphilo me facere ut redcat uxor

Dulheringa gen

Li hac serua deus

Phidippus Bacchis. Ba

Li qd serua redcatur p

Li uota eam patetum usq;

Li uota eam patet

HECYRAE

Oportet, quod si perficio, non pœnitit me fama,
Solam fecisse, quod alia meretrices facere fugitant.
La. Phidippe, nostras mulieres suspectas fuisse falso,
Nobis in re ipsa inuenimus. porro hanc nunc experiamur.
Nam si compererit, criminis tua se falso iuxor credidisse
Missam iram faciet. In autem est ob eam rem iratus gnatus
Quod peperit uxor clam, id leue est, cito ab eo hec ira absceder.
Profecto in hac re nihil mali est, quod sit discidio dignum. Ph.
Velim quidē hercle. La. exq[ue], adeſt, quod satis sit, facit. Ba. Faciat.
Ph. Quid istac mihi narras? an quā non tute ipse audisti dudu.
De hac re anim⁹ me⁹ ut sit Laches, illis mō exple anim⁹ ut credat. La.
Quādo ad eopol Bacchis, qd mihi es pollicita tute ut serues. Ba.
Ob eam rem uis ut ego introeam?
La. I, atque exple animum his, ut credant. Ba.
Eo. & si scio pol his fore meum conspectum inuisum hodie.

Item omni matutin⁹
Nam nupta meretrice hostis est, a viro ubi segregata est.
La. At hæ amicæ erunt, ubi quam ob rem adueneris reciscent.
Ph. Atque easdem amicas fore tibi primitto, rem ubi cognoueris.
Suspirat. suspirat. Nam illas errore, & te simul suspitione exolues.
Ba. Perii, pudet Philomene, sequimini me intro huc amba.
La. Quid est quod mihi malum, quā quod huic intelligo euenire.
Ut grām ineat sine suo dispendio, & mihi una prospicit.
Nam si est, ut hæc nunc Pamphilum uere ab se segregarit.
Scit sibi nobilitatem ex eo, & rem natam & gloriam esse,
Referetq[ue] grām ei, unaque nos sibi opera amicos iunget.

PARMENO. BACCHIS.

C Septenarii.

Actus quintus. FO. CI.

Edepol nā mēa herus esse operam deputat parui p̄cīl.

a Qui ob rem nullā misit frusta, ubi totū desedi diem

Myconiū hospite dum expecto in arce Calidemidem.

Itaq; inēptus hodie dum illic sedeo, ut quisq; uenerat

Accedebam, adulescens dic dum queso es tu Myconius?

Non sum, at Callidemides nō, hospitem ecquem Pamphilum

Hic habes omnes negabant, negg em quenq; esse arbitror.

Deniq; hercle iam pudebat, abii. Ied quid Bacchidem?

Ab nostro affine exēuentem uideo, quid huic hic est rei?

Ba. Parmeno oportune te offeras, ppere cutre ad Pamphilum,

Par. Quid eo? Ba. Dic me orare ut ueniat. Par. Ad te?

Ba. Immo ad Philomenā. Par. Quid rei est?

Ba. Tū quod nihil refert p̄econari definis. Par.

Nihil aliud dicam? Ba. Etiam cognosce anulum illū Myrrinam.

Gnata sūx fuisse, quem ipsus mihi olim dederat. Par. Scio,

Tantū ne est? Ba. Tantū, aderit continuo, hæc ubi ex te audierit,

Sed cessas! Par. minime eqdē, nā hodie mihi potestas haud datast,

Ita cursando, atq; ambulando totū hunc contrui diem

Ba. Quantā obtuli aduentu meo lāticiam Pamphilo

Hodie s; quot cōmodas res attuli s; quot aut ademi curas?

Gnatum ei restituō, qui pene harū ipsiusq; opera perit.

Vxorem quam nunq; est ratus posthac se habiturum, reddo.

Qua re suspectus suo patri & Phidippo fuit, exolui.

Hic adeo his rebus anulus fuit initium inueniandis.

Nam memini ab hinc menses decem fere ad me nocte prima

Confugere anhelantem domū, sine comite uibi plenum

Cum hoc anulo, extimui ilico, mi Pamphile inq; amabo.

T

HECYRAE.

Quid exanimatus es obsecro? aut unde anulum istum nactus?

Dic mihi, ille alias res agere se simulare, postq; video

Nescio quid suspicarier, magis coepi instare ut dicat.

Homo se fatetur ui in via virginem nescio quam cōpressisse,

Dicitq; sese illi anulum dum luctat detraxisse.

Eum hæc cognovit Myrrhina in digito modo me habentem,

Rogat unde sit, narro omnia hæc, inde est cognitio facta

Philomena esse cōpressam ab eo, & filium inde hunc natum.

Hæc tot propter me gaudia illi contigisse latet.

Et si hoc meretrices aliae nolunt, neq; est in rem nostram

Vt quisq; amator nuptiis latetur. verum ecclastor,

Partes erit bacio. Nunq; animū quæsti gratia ad malas adducam partes.

Ego dum illo licitum est usa sum benigno, & lepido, & comi,

Incomode mihi de nuptiis euenit factum, fateor,

At, pol me fecisse arbitror, ne merito mihi eueniret,

Multa ex quo fuerint cōmoda, eius incomoda æquū est ferre.

PAMPHILVS. PARMENO. BACCHIS.